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 الرحیم بسم الله الرحمن 

 الحمدلله رب العالمین والصلاة والسلام علی سیدالمرسلین وعلی اله و اصحابه اجمعین. 

 مقدمه 

یاه جاامعاه دارد. نهاادهاای   فعاالیات اکاادمیاه پوهنتون هاا  نقن ارزنادهاای را در ایجااد تحووت علمی و فرهنمی 

. در میان عوامل گوناگون  اساتادان  تحصایلات عالی  محور دانایی حیات جمعی انساان ها در جامعه محساوب می داوند

ساهم فعا  و ساازندا ای را در داکوفایی و بالندگی نهادهای اکادمیه به عهدا داداته و در جهت دهی  رداد و پی افت  

مراکز علمی  اثرگذار می باداند. بییعی اسات بساع فعالیت علمی محیج اجت عی اسات. جامعه و پوهنتون با همکاری  

را در توساااعاه همادیمر دارناد. از این روی ایجااب میکناد کاه فعاالیات هاای علمی پوهنتون هاا در  متقاابال نقن ارزنادهاای  

ساهم گیری اساتادان   رداد و انکشااف جامعه باداد. در این میان  اساتادان نقن مهمی را در ت مین این هدف اییا میکنند.

و در چوکات یه پالیساای مشاا      در انکشاااف جامعه  زمانی میتواند اثرگزار بادااد که به صااورت درساات  ن ام مند

سرپل وظییه خود میداند در راساتای پر رن  کردن ساهم گیری اساتادان  در جامعه بساع    پوهنتونباداد. هیت رهیی  

سرپل در انکشااف جامعه ترتی  اودا و به    پوهنتونساازی ااید. در این راساتا برزالعمل ساهم گیری کارمندان کادری  

 ی  می رساند. این برزالعمل حاوی دو فصل و دا مادا می بادد.  تصو

 مادة او : 

 مینی 

سرپل می    پوهنتونمینای این برزالعمل  معیارهای اعتیاردهی وزارت تحصاایالت عالی  اساااساانامه و پلان اسااعات یه  

  بادد.

 مادة دوم: میاهیم 

دا صای اسات که از جان  هی ت علمی مقابو لوای  و برزالعمل جذب اعضاای کادر   کارمندان کادر علمی: ❖

علمی اسات دام دادا  دارای صالاحیت  اهلیت  تجربه درسای و حد اقل دارای تحصایلات عالی معتی در رداته  

مورد ن ر بصاااورت دایی یا به اساااا  قرار داد اسااات دام و عهدا دار پیشاااید امور تدریسااای  فعالیت های  

 میه  تحقیقاتی علمی  فرهنمی و ن اتی در مؤسسه می بادد و در برابر آن امتیاز مادی دریافت می کند اکاد

مجموعه ای از گروا ها و افرادی اسااات که با ن اام ها  آداب و قواعد وی ا به یکادیمر پیوند خوردا و   جامعه:  ❖

  دند.در مسیر زندگی دسته جمعی  از سرگذدت و سرنودت هم سان برخوردار می با

مند روش زندگی داهروندان را در ابعاد سااختاری   عیارت اسات از روند تغییر ساازمان یافته و هدف  انکشااف: ❖

 فرهنمی  سیاسی  اقتصادی  اجت عی در راستای بهیود وضعیت هممانی می سازند.

 مادة سوم: اهداف 

 زمینه سازی برای رقابت مثیت  سالم و علمی در فضای جامعه؛  ➢

 اکادمیه به متقاضیان؛   انتقا  تجارب ➢

 سازی و ترویج قوانین و مقررات اجت عی؛ فرهن  ➢

 تشویو افراد تحصیل کردا به ایجاد تغییرات مثیت و سازندا در عرصه اکادمیه؛   ➢

 اثرگزاری بر وضعیت فرهنمی  سیاسی  اقتصادی و صحی کشور؛   ➢
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 سهم گیری در حیظ محیج زیست. ➢

  سرپل پوهنتونمادة چهارم: مسؤولیت های 

 ح یت از آزادی های اکادمیه استادان؛  ➢

 حیظ د ن و جایماا استادان؛   ➢

 ت مین نیازمندی های استادان؛   ➢

 ح یت از برنامه های استادان؛  ➢

 بسع سازی برای فعالیت های علمی و درسی استادان. ➢

 مادا پنجم: مسؤولیت کارمندان کادری 

 مشارکت فعا  هیته وار در برنامه های تدریسی  علمی و تحقیقی؛   ➢

 سهم گیری در برنامه های ارتقای ظرفیت؛   ➢

 سهم گیری در برنامه های انکشاف مسلکی استادان؛   ➢

 ح یت و حضور مؤثر در برنامه های فرهنمی؛   ➢

 تدوین حداقل یه مقاله علمی و ارایه یه کنیرانس علمی در هر سمسع؛    ➢

 ز محیج زیست؛  ح یت ا ➢

 ح یت از ح ها و فراخوان های ملی. ➢

 مادة دشم: ارائه برنامه های مهارتی 

باداد  کسا  مهارت نقن ارزندهای را در تغییر وضاعیت فرد و جامعه اییا جهان کنونی عصرا تکنالویی و ت صا  می

ی کوتاا مدت مهارت افزایی  میکند. اسااتادان به عنوان نیروهای مساالکی سااهم خود را از بریو برگزاری دورا آموزداا 

م تلف حقوقی  اقتصاادی  صاحی و تکنالویی را به عهدا خواهند گرفت و به رداد داهروندان   اودا و در عرصاه های

 کشور بدون تمایز قومی  مذهیی و زبانی یاری اایند.  

 مادة هیتم: فعالیت در هیته های علمی و فرهنمی 

فرینی بهع در رداد و انکشااف جامعه  هیته های مشا صای را به نام هیته تحقیو و هیته  سراپل به من ور نقن آ پوهنتون

فرهنمی  تصاوی  کردا اسات. اساتادان مؤظف می باداند در این هیته فعالیت ملمو  و مؤثری انجام دادا و از بریو 

 ارایه دست آوردهای فرهنمی  علمی و تحقیقی به انکشاف جامعه سهیم دوند.

 رگزاری سمینارهای علمی مادة هشتم: ب

سرپل مصامم تا هر ساا  برای داهروندان سامینارهای علمی و آموزدای برگزار ااید تا بتواند از این بریو ساق     پوهنتون

آگااهی و دانن افراد جاامعاه را افزاین دهاد. این سااایمیناارهاا در قاالا  موضاااوعاات م تلیی از جملاه دینی  فرهنمی   

تربیتی  صحی و حقوقی می بادد که  بیف های م تلف جامعه اعم از نهادی های دولتی و غیر  اقتصادی  اجت عی   

دولتی میتوانند از این خدمات بهرا مند داوند. چمونمی اجرا و محتوای سامینار ارائه کنندا با همکاری کمیته فرهنمی   

 و پوهنحی ها  تن یم می گردد.    پوهنتونآمر انکشاف مسلکی استادان  آمر تحقیقات علمی و مجله  کمیته های فعا   
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 پوهنتونتحقیقی ارمغان انییر  -مادة نهم: ح یت از مجله علمی

  - سرپل  برای انتقا  دانن و ردااد تحقیقات علمی کشااور  به صااورت من م و پیوسااته به ن اا مجله علمی  پوهنتون

باا ارائاه مقاالاه هاای علمی  از این مجلاه ح یات می توانناد    پوهنتونتحقیقی خوین را منت ااا میکناد. کاارمنادان کاادری  

 اودا و در انکشاف جامعه نقن بارزی اییا ااند.

 مادة دهم: ح یت از محصووت داخلی 

یکی از راا های توسعه ب صوص توسعه اقتصادی  ح یت از استیادا از تولید داخلی است. استادان می توانند در این 

 ی آن از بریو حضور در سمینارها  میزگردها و رسانه ها  نقن بارزی اییا اایند.زمینه سهیم ددا و در فرهن  ساز 

 مادة یازدهم: همکاری در فراخوان های عمومی 

گااهی  از ساااوی نهااد هاای عمومی و اکاادمیاه فراخوان هاای عمومی صاااادر می گردد. در کناار نهاادهاای  هر از چناد

 برنامه های عمومی از قییل پاک کاری مکان های تیریحی  آبیاریمساؤو   داهروندان جامعه نیز برای ساهیم دادن در  

و حیاظت از فضای سیز  کمه در برنامه های امداد رسانی و اهدای خون م صوصاً در وقت وقوع حادثه خونین باید 

مندان کادری خود  سرااپل  چنین برنامه هایی را راا اندازی میکند از کار پوهنتونترغی  و تشااویو دااوند. ضاامن اینکه  

می واهد در برنامه های مشابهی که از سوی ادارات همکار برگزار میمردد  ادعاک اایند. ه هنمی های وزم در این 

 سرپل  صورت خواهد گرفت.پوهنتونرابقه از سوی ریاست ارتیابات و امور فرهنمی  

 مادة دوازدهم: ح یت از محیج زیست 

  پوهنتون ی اکادمیه  در کنار تربیت کادر های مسالکی  تقدیم داهروندان مساؤو  به جامعه اسات.  وظییه مهم نهادها

سرپل  وظییه خود می داند که  فرهن  ح یت از محیج زیساات و آثار تاری ی را به عنوان یه مسااؤولیت به اعضااا 

از محیج زیساات  حیاظت از آبدات  ن خود یادآور دااود. در نهادینه سااازی فرهن  ح یت ی کادر علمی و محصاال

  پوهنتون تااری ی و ترویج هم پاذیری اجت عی نقن اثرگاذاری دارناد. باه همین جهات تااکیاد میمردد کاارمنادان کاادری  

سرپل  هم خود در حیظ موارد فوق کوداااا بودا و هم این سااانات را به دیمران منتقال اایناد. گام حداقلی اجرایی آن 

  موارد ذیل است:

 تلاش در پاک نمهدادتن خانه  کوچه  دفع و ماحو  زندگی؛   ➢

انداختن زباله ها به داخل زباله دانی و تشاااویو افراد برای نه انداختن زباله ها به مکاان های عمومی و یا روی    ➢

 سرک؛  

 بردادتن زباله ها از سرک های عمومی  فرعی و پیادا روها و انداختن آن در زباله دانی؛   ➢

 غر  و یا آبیاری نها ؛  ➢

 م الیت با آلودگی هوا و آلودگی صوتی. ➢

 مادة سیزدهم: میارزا با آسی  های اجت عی 

دااکی نیساات که هر جامعه با انواعی چالن ها مواجه مییادااد. افغانسااتان به عنوان کشااور پس از جن   آساای  های 

  پوهنتون م صاوص خود را دارد. اساتادان پوهنتون ها در پاسا دهی به این آسای  ها نقن مهمی اییا اایند. اساتادان  
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با اجرای برنامه های مشا   دادا در راساتای کاهن افسرادگی  اعتیاد  آسای  های اجت عی و ... مساؤولیت  سرپل  

  اایند.خود را ادا می

 مادة چهاردهم: ح یت از سرمایه های اجت عی و حقوق دهروندی 

و پویاا  نقن مهمی را در ح یات از سر   پوهنتون نهااد اثرگاذار  باه عنوان یاه  ماایاه هاای اجت عی و حقوق سرپال  

داااهرونادی اییاا ااایاد. بادین جهات کاارمنادان کاادری تلاش میکناد هموارا اعت د عمومی  امنیات اجت عی  هم اذیری  

ملی  داایساته سااوری  مشاارکت هممانی و ... را تقویت ااید و از تامین حقوق داهروندی و توساعه پایدار ح یت 

 ااید.می

 مادة پانزدهم: متیرقه 

سرپل با ه هنمی آمریت تقرر و ترفیعات علمی اسااتادان  مکلف به سااهم گیری در    پوهنتونتمامی کارمندان کادری  

 بادند.اجرای موارد این برزالعمل می

 مادة دانزدهم: انیاذ 

 .سرپل قابل تقییو است  پوهنتونعلمی  دورای  و تائید  موافقه از بعد یافته و تن یم ترتی  مادا دانزدا در ویحه این

 

در بند د را )    ( دورای علمی پوهنتون سرپل مقرح و بی پروتوکو  )    ( مورد    1404این برزالعمل به تاریخ    /     /  

 ت یید قرار گرفت.  

  

 مولوی محمد نیی ح سی    

 معاون امور علمی و محصلان

 

 

 

   والسلام 

 میتی سید انوارالحو حیییی 

 سرپل  پوهنتون رئیس 


